



Ofício nº 0204.01/2024



À empresa

EMPRESA : JS COMERCIO E SERVICOS LTDA (ME)

ENDEREÇO : Rua Pedro Pereira, nº 2490, Bairro Esse, Cidade Canindé/CE

CNPJ Nº : 42.342.384/0001-70

REF.: Ata de Registro de Preços nº 036/2023/SRP - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS, FERRAMENTAS, EPI'S E MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.

Prezado Senhor,

Tendo em vista o disposto no Artigo 22 e seus respectivos parágrafos do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e o Decreto Municipal nº 108/2017, de 08 de março de 2017, que preveem a utilização da Ata de Registro de Preços por órgão ou entidade na condição de interessado (carona externa), com a interveniência do Órgão Gestor e anuência do Fornecedor, informo a V. S.a que a Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, inscrita no CNPJ nº 07.963.515/0001-36, oficializou o interesse em utilizar a **Ata de Registro de Preços nº 036/2023/SRP**, gerenciada pela **Secretaria de Infraestrutura do Município de Crateús/CE**, decorrente do **Pregão Presencial nº 013/2023/SRP/SEINFRA**, em que essa empresa sagrou-se vencedora com preços registrado para itens de interesse da Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, quais sejam:

LOTE 01

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | MARCA | QTD | UNIT | TOTAL | ITEM |
|------|---|-----|-----------|------|------------|-----------------------|------|
| 1 | ADAPTADOR PORCELANA E27 PARA E40 | UND | GERMER | 150 | R\$ 19,80 | R\$ 2.970,00 | 1 |
| 2 | ADAPTADOR PORCELANA E40 PARA E27 | UND | GERMER | 300 | R\$ 19,80 | R\$ 5.940,00 | 2 |
| 3 | ARRUELA QUADRADA 50x50x3MM 18MM | UND | ROMAGNOLE | 1500 | R\$ 2,79 | R\$ 4.185,00 | 3 |
| 4 | PARAFUSO MAQUINA M16 X 300MM | UND | ROMAGNOLE | 1500 | R\$ 20,25 | R\$ 30.375,00 | 4 |
| 5 | BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA PADRONIZADO COM NOME DO MUNICÍPIO COM ESPECIFICAÇÕES DE TUBO DE 38MM PAREDE 2MM BUCHA 48MM CHAPA N18/ 2 METROS DE COMPRIMENTO | UND | OLIVO | 450 | R\$ 567,00 | R\$ 255.150,00 | 5 |
| 6 | BRAÇO GALVANIZADO PARA LUMINÁRIA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1,50MT X 33MM | UND | OLIVO | 1050 | R\$ 189,00 | R\$ 198.450,00 | 6 |
| 7 | LUMINÁRIA PÚBLICA ABERTA E27 | UND | RGLED | 1500 | R\$ 72,00 | R\$ 108.000,00 | 7 |
| 8 | CONECTOR CUNHA | UND | INTELLI | 1200 | R\$ 10,80 | R\$ 12.960,00 | 8 |
| 9 | CONECTOR PERFURANTE CDP-95 | UND | INTELLI | 900 | R\$ 22,50 | R\$ 20.250,00 | 9 |
| | | | | | | R\$ 638.280,00 | |

LOTE 02

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | MARCA | QTD | UNIT | TOTAL | ITEM |
|------|--|-----|---------|------|--------------|----------------|------|
| 1 | LAMPADA LED DE.40W E27 | UND | AVANT | 7000 | R\$ 71,10 | R\$ 497.700,00 | 19 |
| 2 | LAMPADA VAPOR METALICA 150W | UND | OUROLUX | 1200 | R\$ 99,00 | R\$ 118.800,00 | 20 |
| 3 | LAMPADA VAPOR METALICA 250W E27 | UND | IDEAL | 500 | R\$ 112,50 | R\$ 56.250,00 | 21 |
| 4 | LAMPADA VAPOR METALICA 400W E27 | UND | IDEAL | 300 | R\$ 135,00 | R\$ 40.500,00 | 22 |
| 5 | LUMINARIA PÚBLICA LED SMD 100W MULTI TENSÃO 127/220V COR 6500K BRANCO FRIO FLUXO LUMINOSO DE 130 LUMENS/WATT INCLUSO BRAÇO DIMENSÕES MINIMAS 1,5M 32MM BASE E RELE FOTO ELETRICO 2 | UND | RGLED | 400 | R\$ 1.341,00 | R\$ 536.400,00 | 23 |



| PARAFUSOS M16 X 300MM FIAÇÃO PRONTO PARA INSTALAÇÃO | | | | | | | |
|---|---|-----|---------|------|--------------|-------------------------|----|
| 6 | LUMINARIA PUBLICA LED SMD 100W MULTI TENSÃO | UND | RGLED | 200 | R\$ 990,00 | R\$ 198.000,00 | 24 |
| 7 | LUMINARIA PUBLICA LED SMD 150W MULTI TENSÃO 127/220V | UND | RGLED | 100 | R\$ 1.215,00 | R\$ 121.500,00 | 25 |
| 8 | REATOR EXT VAPOR METALICO /SODIO 400W COM CAPACITOR E IGNITOR | UND | INTRAL | 300 | R\$ 189,00 | R\$ 56.700,00 | 26 |
| 9 | REATOR EXT VAPOR METALICO 150W F | UND | INTRAL | 750 | R\$ 126,00 | R\$ 94.500,00 | 27 |
| 10 | REATOR EXT VAPOR METALICO 250W COM CAPACITOR E IGNITOR | UND | INTRAL | 450 | R\$ 135,00 | R\$ 60.750,00 | 28 |
| 11 | RELE FOTOELETRICO 1000W | UND | FOX LUX | 3000 | R\$ 34,20 | R\$ 102.600,00 | 29 |
| | | | | | | R\$ 1.883.700,00 | |

LOTE 03

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | MARCA | QTD | UNIT | TOTAL | ITEM |
|------|--|-----|--------|-----|--------------|----------------------|------|
| 1 | BALACLAVA CINZA ANTICHAMA | UND | WORKER | 3 | R\$ 34,20 | R\$ 102,60 | 30 |
| 2 | BOTINA ELETRICISTA NR10 | PAR | WORKER | 10 | R\$ 234,00 | R\$ 2.340,00 | 31 |
| 3 | CAPACETE ABA TOTAL CLASSE B C/JUGULAR ELETRICISTA | UND | WORKER | 4 | R\$ 125,10 | R\$ 500,40 | 32 |
| 4 | CINTO PARAQUEDISTA 5 PONTOS + TALABARTE EM Y BR10 | UND | WORKER | 3 | R\$ 1.000,00 | R\$ 3.000,00 | 33 |
| 5 | LINHA DE VIDA NR 35 | UND | WORKER | 2 | R\$ 657,00 | R\$ 1.314,00 | 34 |
| 6 | LUVA DE BORRACHA CLASSE II TAMANHO 9 | PAR | WORKER | 3 | R\$ 986,31 | R\$ 2.958,93 | 35 |
| 7 | LUVA DE COBERTURA | PAR | WORKER | 3 | R\$ 80,10 | R\$ 240,30 | 36 |
| 8 | LUVA DE VAQUETA LUVA DE VAQUETA | PAR | WORKER | 5 | R\$ 62,10 | R\$ 310,50 | 37 |
| 9 | MANGA DE BORRACHA CLASSE II TAMANHA UNICO | PAR | WORKER | 3 | R\$ 1.520,10 | R\$ 4.560,30 | 38 |
| 10 | TALABARTE REGULÁVEL 02 PONTOS | UND | WORKER | 2 | R\$ 333,00 | R\$ 666,00 | 39 |
| 11 | TRAVA QUEDA FRONTAL | UND | WORKER | 3 | R\$ 369,00 | R\$ 1.107,00 | 40 |
| 12 | UNIFORME CALÇA E CAMISA ELETRICISTA NR10 ANTICHAMA REFLETIVO | UND | WORKER | 8 | R\$ 511,20 | R\$ 4.089,60 | 41 |
| | | | | | | R\$ 21.189,63 | |

R\$ 2.543.169,63

Informamos ainda que o decreto acima citado estabelece que caberá ao detentor do preço registrado aceitar ou não o pedido do interessado. Assim, aguardo resposta formal de vossa senhoria o mais breve possível, concordando ou não com o fornecimento dos serviços nas quantidades indicadas, sem prejuízo do acordo firmado com a **Secretaria de Infraestrutura do Município de Crateús/CE** quando da assinatura da Ata.

A resposta poderá ser enviada para: Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE no endereço Rua São Vicente de Paula, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, Fone(s): (88) 3427.7001 - email: licitacaoboaviagem@gmail.com.

Solicitamos ainda que caso a resposta seja positiva nos envie documentos de habilitação em conformidade com o estabelecido no art. 27 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.



Observado ainda que no ato da formalização contratual a empresa deverá estar com sua regularidade fiscal e trabalhista em dia (certidões válidas).

HABILITAÇÃO PESSOA JURÍDICA:

Cédula de identidade do responsável legal ou signatário da proposta.



Registro comercial, no caso de empresa individual. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir. Observado que o aditivo consolidado atende as outras alterações anteriores, portanto, sendo suficiente.

PROVA DE INSCRIÇÃO NA:

- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo a sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual (FIC);

REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante.

- A comprovação de regularidade para com a **Fazenda Federal** deverá ser feita através da Certidão Negativa de Tributos e Contribuições Federais e da Dívida Ativa da União, emitida nos moldes da Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 1.751, de 02.10.2014.
- A comprovação de regularidade para com a **Fazenda Estadual** deverá ser feita através de Certidão Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Dívida Ativa Estadual;
- A comprovação de regularidade para com a **Fazenda Municipal** deverá ser feita através de Certidão Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Dívida Ativa Municipal.

Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, através de Certificado de Regularidade de Situação - CRS;

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, através da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

Atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com identificação do assinante, comprovando que a licitante forneceu/prestou ou esteja fornecendo/prestando produtos/serviços compatíveis em características com o objeto desta licitação desta licitação.

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo Distribuidor Judicial da sede da PROPONENTE, Justiça Ordinária;

Balanco Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, com termos de abertura e encerramento do Livro Diário, devidamente registrado na Junta Comercial de origem que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta, devidamente assinados por contabilista registrado no CRC.



No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade.

As empresas optantes pelo regime de tributação sobre o lucro real/presumido, através da escrituração digital SPED (ECO), conforme dispõe o art. 3º da Instrução Normativa nº 1.594 de 01 de dezembro de 2015, da Receita Federal do Brasil, fica exigida a apresentação do Balanço Patrimonial do último exercício social, até o último dia útil do mês de maio do corrente ano.

As sociedades por ações deverão apresentar as demonstrações contábeis publicada na Imprensa Oficial, de acordo com a legislação pertinente.

O Microempreendedor Individual-MEI que no ano-calendário anterior não tenha auferido receita bruta de até R\$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), está dispensado da apresentação do Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social na forma do item anterior, conforme art. 1.179 §2º do Código Civil e artigo 18-A, § 1º da Lei Complementar nº 123/2006, entretanto deverá apresentar a DASN SIMEI (Declaração Anual do Simples Nacional - Microempreendedor Individual).

OUTRAS EXIGÊNCIAS:

Declaração expressa de que atende ao disposto no Art. 7º, inciso XXXIII da CF/88 (Declaração do Menor).

Boa Viagem/CE, 02 de Abril de 2024

Atenciosamente

Everardo Gomes Facundo
Ordenador(a) de Despesas
Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo